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Forest eternal? Endemic butterflies of the Bamenda Highlands,
Cameroon, avoid close-canopy forest

Abstract

The Gulf of Guinea Highlands, a centre of endemism and tremendous conservation

importance, represent the only large mountain system in West and Central Africa. I studied

the habitat preferences of three common endemic butterflies in the mosaic landscape of the

Bamenda Highlands, Cameroon. All of them avoid close-canopy forests and bracken

growths. Colias electo manengoubensis prefers grassland, Bicyclus anisops and Mylothris

jacksoni knutsoni prefer scrub formations and forest edges. More detailed analyses

accounting for the structure of surrounding habitats indicated that all three butterflies require

heterogeneous landscape mosaics. Assuming that the life history traits of taxa with limited

geographic distribution reflect past habitat conditions within their ranges, the preferences of

the endemic butterflies indicate continuous existence of mosaic of forest and non-forest

habitats, including sparse stands and grasslands within the West African mountains. Such a

landscape was likely maintained by climatic fluctuation and large herbivores, later

supplemented by human impact. This conclusion is consistent with the palaeoenvironmental

record and with the requirements of endemics from other groups. Recent conservation

activities tend to focus on patches of continuous forests, but the mosaic landscapes are no

less threatened by such activities as uniform forest plantations, and should be included to

protected areas.
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Introduction

The chain of volcanic mountains on the borders of Cameroon and Nigeria known as Gulf of

Guinea Highlands, with the highest peak of Mt. Cameroon (4095 m asl), is the only large

mountain area in West and Central equatorial Africa. These mountains are isolated from the

mountains of East Africa by a band of tropical lowland forests over 1500 kilometres wide

(Marzoli et al. 2000, Graham et al. 2004, Fattorini 2007). Due to its unique mountain

climate and history, this region is a hotspot of biodiversity and endemism on a continental

scale for a wide variety of taxa (Fishpool & Evans 2001, De Klerk et al. 2002, Sedlacek et

al. 2007). Simultaneously, the region supports some of the highest human population

densities in tropical Africa, which renders it one of the most threatened afrotropical areas

(Stuart 1986, Fjeldsa et al. 2004, Bergl et al. 2007).

Although the tremendous biodiversity and conservation importance of the Gulf of

Guinea Highlands is universally acknowledged, a majority of both research and conservation

efforts focuses almost solely on one particular habitat, mountain forests. The rationale

behind this is the widely accepted view that closed-canopy forests comprise the primary land

cover in the moist submontane landscape of West Africa (e.g. Stuart 1986, Bergl et al. 2007,

Burgess et al. 2007). This view holds that only two types of non-forest habitats would be

“natural” in the region: the mosaic of shrubs, afro-alpine meadows and lava flows at the

summit of Mt. Cameroon, kept treeless by high-elevation climate and volcanic activity, and

the marshy bottoms of volcanic craters on other peaks (Proctor et al. 2007). As a result, the

majority of larger protected areas, including proposed ones, consist of large forest remnants

(Fjeldsa et al. 2004; Bergl et al. 2007).

This assumption of pristine deep forest covering, almost eternally the West African

mountains, conflicts with the palaeoenvironmental evidence of climatic instability and

forests declines during glacial cycles (e.g. Stager & Anfang-Sutter 1999, Maley 2001).

Further factors, possibly the opening up of the close-canopy forests, and operating even

under climates suitable for forest growth, include rare “catastrophic” disturbance (e.g.

hurricanes, wildfires) and “bulldozer” megaherbivores (e.g. forest elephants, buffaloes;

Kortlandt 1984), now largely extinct in the area (Maisels et al. 2001), but supplemented and

substituted by human impact (Cornelissen 2002).

Life traits of organisms (especially habitat requirements) closely reflect the specific

histories of their ranges. This applies particularly strongly for taxa with limited geographic
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distribution that had presumably evolved to persist in narrow areas of distribution.

Therefore, life history traits and habitat requirements of endemic organisms may provide

useful instruments for inference about the history of any specific locality. This applies

especially to insular biotas, including high mountains, because island endemics cannot

escape unfavourable conditions by emigration (Bruhl 1997, MacArthur & Wilson 2001,

Kuras et al. 2003, Fattorini 2007).

Butterflies (Lepidoptera: Rhopalocera) are among the best known insect groups in

tropical West Africa in terms of taxonomy and biogeography (Larsen 2005). As an

intensively studied model taxon, they offer the advantage of a relatively good knowledge of

life histories and distributions, plus well-developed field methods (Watt & Boggs 2003).

Despite this potential, the habitat preferences of no endemic butterfly species have ever been

studied in detail in the West African mountains.

This study explores the adult habitat preferences of three common endemic

butterflies in the Gulf of Guinea Highlands, comparing them with other endemic groups, and

interprets the findings via the historical climatic instability of the area. I argue that these

endemic species require mosaics of close-canopy forests and more open conditions, and that

conservationists should, besides focusing on Gulf of Guinea mountain forests, also consider

more open mountain habitats, such as scrub and grasslands.

Methods

The butterfly nomenclature follows Larsen (2005), plant names follow Cheek et al. (2000).

Study area – The study was carried out in the Mendong Buo area (6°5´26´´N, 10°18´9´´E;

2100-2200 m asl), ca 5 km south-east from the Big Babanki (the Kedjom-Keku community),

Bamenda Highlands, North-West Province, Cameroon. I worked within an area of about

1 km2, comprising a mosaic of mountain forest remnants, forest clearings dominated by

Pteridium aquilinum, submontane grasslands maintained by erratic grazing, species-rich

scrub and scrubby vegetation along streams. The forest was represented by two medium-

sized patches (ca. 20 ha together) and several small fragments (0.1-1 ha) connected by

shrubby corridors. In this area, there is a single wet season from March/April to mid-

November, the precipitation varies from 1780 to 2290 mm/year (Cheek et al. 2000, Reif et

al. 2007).
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Study species – I studied three endemic submountain butterflies: Bicyclus anisops (Karsch,

1892) (Nymphalidae: Satyrinae), Colias electo manengoubensis Darge, 1968 (Pieridae:

Coliadinae), and Mylothris jacksoni knutsoni Aurivillius, 1891 (Pieridae: Pierinae). These

three taxa are easily distinguished in the field, share distribution restricted to altitudes above

1200 m (Larsen, 2005), and their global ranges are restricted to the mountains on the

Cameroon-Nigeria borders. The closest relatives of Bicyclus anisops (B. dentatus Sharpe

1898) and other subspecies of Colias electo occur in Eastern Africa; another subspecies of

Mylothris jacksoni occurs in the Kivu area (Monteiro & Pierce 2001, Larsen 2005). Their

larval host plants are Poaceae (B. anisops), Fabaceae (C. e. manengoubensis) and

Loranthaceae (M. j. knutsoni).

Study design and data sampling – Four habitats were considered: (i) submontane

grasslands formed by erratic grazing dominated by Poaceae (especially Sporobolus

africanus and Pennisetum clandestinum) and Crassulariaceae (herein grassland); (ii)

Pteridium aquilinum dominated plots (herein bracken); (iii) montane forests, mainly formed

by Schefflera abysinica, S. manii, Bersama abyssinica, Syzygium staudtii, Carapa

grandiflora and Ixora foliosa (herein forest); (iv) forest edges and stream-side scrub with

Gnidia glauca and numerous Labiatae and Compositae, sparse canopy and no large trees

(herein scrub).

Three plots (0.2 ha each) of each habitat type (i.e. 12 in total) were sampled. Besides

geographical coordinates and altitude, each plot was characterised by the following set of

environmental variables: (i) exposition, expressed on an ordinal 1-4 scale, 4 being the

highest intake of sun, i.e., SW + S, 3: SE + W; 2: NW + E; 1: N + NE; no slope – the

average values – 2.5; (ii) slope, expressed in degrees; (iii) cover of individual vegetation

strata (E1: <1m, E2: 1-5m, E3: 5-10m, E4: >10m), expressed as percentage cover of plot area;

(iv) number of the vegetation strata, (v) cover of main vegetation components (grass;

Pteridium; herbs <0.2m; herbs 0.2-1m; herbs >1m; shrubs <2m; shrubs >2m; trees <10m;

trees >10m,), expressed as percentage cover of plot area; (vi) cover of rocks and exposed soil

gaps, again expressed as percentage cover of plot area; (vii) bordering habitats, expressed as

percentage of borders with plot area.

The butterflies were counted 6 times from December 2007 to January 2008 (10, 16,

22 and 27 December, 2 and 8 January). I used a time-standardised search, during which I

zigzagged entire plots for total of 15 minutes. Compared to linear transect, this time-
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standardised counts allowed for thorough searching of hardly accessible vegetation (forest,

scrub) and also allowed adjusting the search towards structures with temporarily high

concentrations of butterflies, mainly flower patches (cf. Kadlec et al. 2008). To minimise


[…]


al. 1977; Ruetschi and Scholl 1985; Konvicka et al. 2008).

Our view that the landscape would consist of mosaics of dense forests, sparse stands

and gaps is indirectly supported by studies of disturbance impacts on tropical forest

diversity. The key role of forest elephants, which open up the canopy by trampling and

debarking of trees, has been documented on butterflies (Bonnington et al. 2008) and plants

(Hawthorne & Parren 2000). The impacts of selective logging, as an activity similar in

outcome to elephant disturbance, remains questionable, because the results of studies are

inconsistent (c.f. Koh 2007): recent studies demonstrate both enhancement (e.g Hamer et al.

1997, Willott et al. 2000) and decline (e.g. Hill et al. 1995, Ghazoul 2002) of butterfly

diversity. Hamer et al. (2005) implied a seasonal dependence, Spitzer et al. (1993, 1997)
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observed adverse effect on narrow-ranged butterflies, whereas Hamer et al. (2003)

demonstrated that the effects on endemics varied between butterfly families.

Conclusions and implications for conservation

The existence of endemic butterfly taxa inhabiting the Gulf of Guinea Highlands and

avoiding close-canopy forest can only be attributed to the continuous existence of mosaic-

like landscape with close-canopy forests, sparse stands and grassland habitats, maintained by

climatic fluctuations in the long term, and activity of catastrophic disturbance events and

large herbivores such as elephants. After the latter went extinct (over 100 years ago for

elephants and at least 30 years ago for forest buffalo in the area: Maisels et al. 2001), their

actions were supplemented and replaced by human impact. Our claim agrees with the

palaeoenvironmental evidence and with habitat preferences of multiple endemic species

from other groups.

It follows that not only closed-canopy forests have a conservation value in West

African highlands. Besides forests (which are priceless for specialised forest interior

species), the heterogeneous mosaics of various land uses and succession stages, including

small grasslands, deserve the attention of conservationists. It might seem that human activity

maintains this heterogeneity via forest fragmentation, but at present there is an increasing

tendency for uniform management over large areas. Probably the largest threat are newly

established even-aged forest plantations, often of exotic trees, often established under the

guise of protecting the environment. Further threats include crop plantations and intensive

pastures, both highly vulnerable to alien plant invasions after abandonment (Cheek et al.

2000). One possibility to preserve the heterogeneous habitat mosaics could be the

establishment of protected areas in managed landscapes. Such areas would not exclude

human activity, but would, on the one hand, prevent the establishment of large and uniform

pastures and plantation (including plantation forests); and on the other hand, control such

destructive activities as logging of remaining forest fragments. This is unthinkable without

close cooperation with local communities (for successful projects see e.g. Diaw et al. 1997,

Thomas et al. 2000) and it could, albeit to a limited extent, reconcile conservation with other

land uses (Horner-Devine et al. 2003, Sekercioglu et al. 2007) This of course does not rule

out the necessity to conserve selected tracts of undisturbed habitats – but this strategy should

be supported by better understanding of habitat needs of focal species.
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Appendix 1. Habitat preferences of the Gulf of Guinea Highlands endemic butterflies, as
stated in Larsen (2005). N.A. – not available, i.e. the preferences not stated by the author.
Taxa whose habitat preferences are analysed in this paper are marked by **. Those which
were seen within the study area (Mendong Buo area, Bamenda Highlands, Cameroon) in
December 2007 – January 2008, but not encountered during the quantitative surveys
analysed here, are marked by *.

Papilionidae

Papilio c. charopus Westwood, 1843 submontane forest

Papilio rex schulteri Auruvilius, 1904 bare hills in forested areas

Pieridae

**Colias electo manengoubensis Darge, 1968 submontane grasslands

**Mylothris jacksoni knutsoni Aurivilius, 1891 forest edges

Mylothris yulei bansoana Talbot, 1944 N.A.

Lycaenidae

Euchrysops banyo Libert, 2001 N.A.

Euchrysops sagba Libert, 1993 submontane grassland

Liptena priscilla Larsen, 1995 submontane forest

*Uranothauma frederikkae Libert, 1993 submontane forest

*Uranothauma n. nubifer Trimen, 1895 N.A.

Uranothauma antinorii bamendanus Libert, 1993 submontane forest

Riodinidae

Abisara cameroonensis Callaghan, 2004 scrub along streams

Abisara neavei latifasciata Riley, 1932 forest edges

Nymphalidae

Acraea alticola Schultze, 1923 N.A.

*Acraea karschi Aurivillius, 1898 forest and open country

Acraea obliqua obliqua Aurivillius, 1913 forest edges

Acraea oreas oboti Collins & Larsen, 2000 N.A.

Acraea wigginsi occidentalis Bethune-Baker, 1926 submontane grassland

*Amauris echeria occidentalis Schmidt, 1921 N.A.

*Antanaria dimorphica mortoni Howarth, 1966 forest edges and glades

Aphysoneura scapulifasciata occidentalis Joicey & Talbot, 1924 N.A.

Bebearia subtentyris Strand, 1912 N.A.
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**Bicyclus anisops Karsch, 1892 forest edges

Bicyclus saussurei camerunia Strand, 1914 forest edges

Charaxes obudoensis van Somerer, 1969 N.A.

Charaxes tectonis Jordan, 1937 N.A.

Euphaedra imperialis hecqui Darge, 1975 N.A.

Euriphene bernaudi Hecq, 1994 submontane forest

Neptis ochracea milbraedi Gaede, 1915 forest edges

Neptis occidentalis batesii Hall, 1930 N.A.

Pseudacraea annakae Knoop, 1988 N.A.

Pseudathyma legeri Larsen & Boorman, 1995 N.A.

Ypthima albida occidentalis Bartel, 1905 submontane grassland

Hesperiidae

Ceratrichia lewisi Collins & Larsen, 2000 open habitats

Chondrolepis nero Evans, 1937 forest edges

Metisella midas malda Evans, 1937 submontane grassland