Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci ROBERTA TROPKA
„Forest eternal? Endemic butterflies of the Bamenda Highlands, Cameroon, avoid close-canopy forest?“

Práce je předložena ve formě vědeckého rukopisu, sepsaného v jazyce anglickém pro časopis *Journal of Tropical Ecology*, kam byla v někdy před šesti týdny zaslána a odkud byla, po řádném recenzním řízení, neslavně vrácena.

To, věřím, nijak neubírá na kvalitě práce ani jejího autora. Začnu od práce, k autorovi se vyjádřím později.

Robert původně plánoval obhajovat magisterský titul se studií o vlivu technických rekultivací na spontánně se ustanovivší společenstva bezobratlých ve vápencových lomech. Tímto projektem, podpořeným mimo jiné Studentskou grantovou agenturou, navázal na svou práci bakalářskou (společenstva bezobratlých v *nevápencových* lomech). Během roku 2007 sebral velmi slušná data, část bezchybným způsobem zpracoval a data o motýlech, pavoucích a vyšších rostlinách dovedl na práh publikace. Věc ale – tradičně – zdržely skupiny, kde práce stála na externích determinátorech. Protože Robert nemínil obhajovat nedokončený projekt, narychlo připravil menší, nyní obhajovanou a tématicky odlišnou studii.

Ta standardním způsobem sleduje habitatovou vazbu tří endemických taxonů kamerunských Bamenda Highlands, přičemž ukazuje, že ani jeden z druhů není specialistou zapojeného tropického lesa – jeden naopak vyžaduje travnaté partie, druhí dva mozaikovou krajinu s křovinami a lemy. Design studie i terénní zpracování jsou bezezbytku Robertovy, se zpracováním dat jsem mu pomáhal jen minimálně, práce vyžadovala nesporné terénní úsilí a zároveň dokazuje magistrantovu schopnost naplánovat a uskutečnit kvantitativně laděnou studii ve složitých terénních podmínkách. Nemenší pochvalu si zaslouží práce s literaturou – student ve velmi krátké době pronikl do pro něj cizího tématu a nyní se v něm pohybuje, jako ryba ve vodě.

To, že práce narazila na odpor recenzentů, zjevně souvisí s jejím vyústěním – ukazuje, že uzavřené lesy nejsou jediným typem stanoviště, které si v afromontánní oblasti zaslouží naši ochranu. Mozaiková krajina, prapůvodně snad vytvořená velkými herbivory a později udržovaná člověkem, může mít pro uchování biologické rozmanitosti plně srovnatelný význam. Při obrovských intelektuálních a finančních zdrojích vrhaných do ochrany „tropických lesů“ musí tento typ úvah šlapat na ucho globálnímu ochrannářskému establishmentu; dissent je nutno udusit v zárodku, dříve než ohrozí staré stereotypy. I tak zůstávám optimistou, nějaký časopis Robertův článek nakonec otiskne.

Konečně se dostávám k Robertovi jako studentovi a kolegovi. Výše uvedené snad jasně ilustruje, že byl studentem mimořádně samostatným, obětavým, cílevědomým a zdravě ambiciózním, současně ale praktickým a férovým. Hlavně ale, umí dotahovat projekty do konce. Udělal jsem s ním prostě mimořádné štěstí. Kromě výše zmíněných aktivit dokázal výsledky své *bakalářské* práce publikovat ve dvou časopiseckých příspěvcích (jeden v čas. s IF), je spoluautorem 1 článku v *Biological Conservation*, a v podstatě už nyní vede malý neformální tým, který ode mne přebral agendu postindustriálních stanovišť.

V takové situaci je diskuse nad magisterskou prací skoro zbytečná, přesto bych připomenul dvě poučení, která by si magistrant měl odnést. A sice,

1. Veškeré spoléhání na externí spolupracovníky, nemáme-li na ně „metr“, může být cestou do pekel – to k projektu s lomy.
2. Nehorázná tvrzení si žádají nehorázné důkazy – to k předložené práci.

Nakonec povinné formulace. Předložená práce, jakož i další aktivity studenta Tropka, by na řadě českých vysokých škol stačily k získání nejen magisterského, ale i doktorského titulu; na školách dočasně okupovaných našimi nepřáteli pak k pozici přinejmenším docentské. Práci bez rozpaků doporučuji k obhajobě a doporučuji udělení titulu „Magistr“.

Mgr. Martin Konvička, Ph.D.
v Českých Budějovicích, 20.května 2008